

**PROSPETTI DI BILANCIO DELLA CAPOGRUPPO SMI S.p.A.
NEL PRIMO SEMESTRE 2000/2001**

ATTIVO

(milioni di lire)	AI 31.12.2000	AI 30.06.2000	AI 31.12.1999
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	0	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI			
I - Immobilizzazioni immateriali	521	599	664
II - Immobilizzazioni materiali	11.548	21.239	21.532
III - Immobilizzazioni finanziarie	152.032	153.154	155.653
Totale Immobilizzazioni (B)	164.101	174.992	177.849
	<i>di cui: esigibili oltre esercizio successivo</i>	<i>di cui: esigibili oltre esercizio successivo</i>	<i>di cui: esigibili oltre esercizio successivo</i>
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
II - Crediti	32.740	85.200	5.971
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	1.154.967	59.651	6.020
IV - Disponibilità liquide	653	1.125.160	7.846
Totale attivo circolante (C)	1.240.820	1.188.626	1.295.270
D) RATEI E RISCONTI	703	234	159
TOTALE DELL'ATTIVO	1.405.624	1.363.852	1.473.278

PASSIVO

(milioni di lire)	AI 31.12.2000	AI 30.06.2000	AI 31.12.1999
A) PATRIMONIO NETTO			
I - Capitale	701.884	701.884	636.746
IV - Riserva legale	10.263	6.881	6.881
V - Riserva per azioni proprie e controllante	12.071	5.538	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	81.753	61.365	66.904
IX - Utili (perdite) dell'esercizio	21.448	67.631	50.188
Totale Patrimonio Netto (A)	827.419	843.299	760.719
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	19.735	20.541	21.319
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	949	885	806
	<i>di cui: esigibili oltre esercizio successivo</i>	<i>di cui: esigibili oltre esercizio successivo</i>	<i>di cui: esigibili oltre esercizio successivo</i>
D) DEBITI			
1) Debiti finanziari	533.942	538.314	677.584
2) Altri debiti	6.268	15.618	10.051
Totale Debiti (D)	553.932	496.700	687.635
E) RATEI E RISCONTI	3.589	2.427	2.799
TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO	1.405.624	1.363.852	1.473.278
CONTI D'ORDINE	69.943	50.725	311.886

**Conto Economico riclassificato sulla base dello schema del D.Lgs. 127/97
(Comunicazione CONSOB n. 94001437 del 23 febbraio 1994)**

(milioni di lire)	1° semestre 2000/2001	1° semestre 1999/2000	Esercizio 1999/2000
PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
1) Proventi da partecipazioni	0	1.057	2.181
2) Altri proventi finanziari	37.093	30.937	70.981
3) Interessi ed altri oneri finanziari	(12.951)	(9.557)	(23.180)
Totale proventi e oneri finanziari	24.142	22.437	49.982
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE			
4) Rivalutazioni	0	0	0
5) Svalutazioni	0	0	0
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	0	0	0
6) Altri proventi della gestione	2.417	2.095	4.373
ALTRI COSTI DELLA GESTIONE			
7) Per servizi non finanziari	(3.707)	(2.893)	(6.081)
8) Per godimento beni di terzi	(224)	(199)	(342)
9) Per il personale	(1.596)	(1.309)	(2.829)
10) Ammortamenti e svalutazioni	(246)	(273)	(563)
11) Accantonamenti per rischi	0	0	(5)
12) Altri accantonamenti	0	0	0
13) Oneri diversi di gestione	(597)	(581)	(1.160)
Totale altri costi della gestione	(6.370)	(5.255)	(10.980)
UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITÀ ORDINARIE	20.189	19.277	43.375
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
14) Proventi	19.361	9.167	10.069
15) Oneri	(18.102)	(686)	(983)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	21.448	27.758	52.461
16) Imposte sul reddito			
a) correnti	0	0	(2.630)
b) differite			
- componente corrente	0	0	66
- componente retrospettiva	0	0	17.734
17) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	21.448 ⁽¹⁾	27.758 ⁽¹⁾	67.631 ⁽²⁾

(1) Al lordo di imposte

(2) Al netto di imposte

Rendiconto finanziario del primo semestre dell'esercizio 2000/2001

(milioni di lire)	1° semestre 2000/2001	Esercizio 1999/2000	1° semestre 1999/2000
(A) Posizione finanziaria netta iniziale	(483.318)	(282.198)	19.571
<i>Flusso monetario da attività di esercizio:</i>			
Risultato di esercizio	21.448	67.631	27.758
(Aumento) Diminuzione crediti per imposte differite	0	(17.800)	0
Ammortamenti	246	562	273
Accantonamento trattamento fine rapporto	80	157	54
Pagamento trattamento fine rapporto	(16)	(25)	(2)
Plusvalenze nette da cessione immobilizzazioni materiali	(19.024)	(280)	(262)
Plusvalenze nette da cessione partecipazioni	(24)	(1.058)	(1.058)
(Aumento) diminuzione dei crediti netti verso controllate	(32.726)	11.487	(12.017)
(Aumento) diminuzione del circolante netto	(19.613)	6.493	(19.631)
Accantonamenti a riserve e fondi	0	5	229
Utilizzo di riserve e fondi	(80)	(6.233)	(5.680)
(B) Liquidità generata (utilizzata) dalla gestione reddituale	(50.436)	60.939	(10.336)
<i>Flusso monetario da attività di investimento:</i>			
Acquisto di partecipazioni	(6.532)	(8.037)	(2.498)
Acquisto partecipazione KME attraverso subholding tedesche	(4.803)	(251.840)	(244.500)
Buy back azioni KME	14.289	60.063	0
Vendita di partecipazioni	1.145	3.761	1.260
Acquisto di immobilizzazioni materiali	(471)	(266)	(165)
Vendita di immobilizzazioni materiali	29.018	2.024	1.838
(C) Liquidità generata (utilizzata) dall'attività di investimento	32.646	(194.295)	(244.065)
<i>Flusso monetario da attività finanziarie:</i>			
Pagamento dividendo e assegnazioni statutarie	(37.328)	(31.041)	(31.041)
Aumento capitale ex esercizio warrant	0	65.867	729
Rimborso debiti finanziari subholding tedesche	0	(73.609)	(73.609)
Riacquisto crediti d'imposta	0	(28.981)	0
(D) Liquidità generata (utilizzata) dall'attività di finanziamento	(37.328)	(67.764)	(103.921)
(E) Aumento (diminuzione) della liquidità (B + C + D)	(55.118)	(201.120)	(358.322)
(F) Posizione finanziaria netta finale (A + E)	(538.436)	(483.318)	(338.751)

CRITERI DI VALUTAZIONE E PRINCIPI CONTABILI

I principi contabili ed i criteri di valutazione utilizzati sono quelli già adottati per il bilancio d'esercizio cui si rinvia.

In osservanza di quanto previsto dal regolamento CONSOB n. 11971 del 14 maggio 1999 e successive modifiche, il risultato del semestre è stato elaborato senza considerare le imposte del periodo.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVITÀ

B - Immobilizzazioni

B I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

(milioni di lire)	Totale
Costo storico	726
Ammortamenti	(127)
Consistenza esercizio precedente	599
Incrementi	0
Decrementi	0
Ammortamenti	(78)
Variazioni del semestre	(78)
Costo storico	726
Ammortamenti	(205)
Consistenza al 31.12.2000	521

La voce accoglie il valore dell'imposta sostitutiva sul finanziamento di L. 290 miliardi di durata quinquennale stipulato nel corso dell'esercizio precedente.

Tale importo viene ammortizzato sulla base della durata del contratto.

B II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

(milioni di lire)	Terreni e fabbricati	Altri beni	Totale
Costo storico	30.434	4.023	34.457
Rivalutazioni	14.256	0	14.256
Ammortamenti	(6.225)	(2.536)	(8.761)
Fondo di rettifica valori iscritti	(18.711)	0	(18.711)
Consistenza esercizio precedente	19.754	1.487	21.241
Incrementi	298	173	471
Decrementi:			
- costo storico	(19.812)	(11)	(19.823)
- rivalutazione ex lege n. 72 del 19.3.83	(11.816)	0	(11.816)
Ammortamenti	0	(168)	(168)
Storno fondo rettifica valori iscritti	18.711	0	18.711
Storno fondo ammortamento	2.932	0	2.932
Variazioni del semestre	(9.687)	(6)	(9.693)
Costo storico	10.920	4.185	15.105
Rivalutazioni	2.440	0	2.440
Ammortamenti	(3.293)	(2.704)	(5.997)
Fondo di rettifica valori iscritti	0	0	0
Consistenza al 31.12.2000	10.067	1.481	11.548

Nel corso del semestre è stata perfezionata la vendita immobiliare relativa al complesso edilizio denominato "Palazzo della Gherardesca" per un controvalore di L. 29 miliardi rilevando una plusvalenza di L. 19 miliardi.

L'immobile è stato venduto alla controllata CU.GI.MI. S.r.l., già proprietaria del patrimonio immobiliare destinato alla vendita. Successivamente il 100% della controllata è stato ceduto a terzi, con una plusvalenza di L. 24 milioni.

Composizione e movimentazione dei fondi ammortamento sono così dettagliati:

(milioni di lire)	Consistenza 30.06.200	Ammortamenti dell'esercizio	Decrementi	Consistenza 31.12.2000
Fabbricati commerciali	2.932	0	(2.932)	0
Fabbricati e terreni industriali	3.293	0	0	3.293
Terreni e fabbricati	6.225	0	(2.932)	3.293
Impianti e macchinari	980	12	0	992
Mobili ed arredi	668	119	0	787
Macchine elettroniche ed elettrom.	762	11	0	773
Autoveicoli	127	26	(1)	152
Altri beni	2.537	168	(1)	2.704
Totale	8.762	168	(2.993)	5.997

Sono state utilizzate le seguenti aliquote d'ammortamento:

- fabbricati ad uso commerciale 1%
- fabbricati e terreni industriali 3%
- mobili ed arredi 15%
- mobili e macchine ordinarie ufficio 12%
- macchine ufficio elettroniche ed elettromeccaniche 18%
- impianti di sicurezza 30%
- impianti interni di comunicazione 25%
- impianti di condizionamento ed altri 15%
- autoveicoli 25%

Sui beni di nuova acquisizione, per l'anno d'entrata in funzione, sono computate aliquote d'ammortamento ridotte del 50%.

B III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

1) Partecipazioni

(milioni di lire)	Partecipazioni in Controllate	Partecipazioni in Collegate	Partecipazioni in altre Imprese	Totale
Costo storico	114.439	12	34.415	148.866
Rivalutazioni	0	0	0	0
Svalutazioni	(138)	0	0	(138)
Consistenza esercizio precedente	114.301	12	34.415	148.728
Incrementi	0	0	0	0
Decrementi	(1.259)	0	0	(1.259)
Rivalutazioni	0	0	0	0
Svalutazioni	138	0	0	138
Variazioni del semestre	(1.121)	0	0	(1.121)
Costo storico	113.180	12	34.415	147.607
Rivalutazioni	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0
Consistenza al 31.12.2000	113.180	12	34.415	147.607

Nel corso del semestre SMI, come già detto nel commento alla voce “immobilizzazioni materiali”, ha ceduto la partecipazione in CU.GI.MI. S.r.l. iscritta per L. 1.121 milioni, con una plusvalenza di L. 24 milioni.

Per il dettaglio relativo alle movimentazioni delle singole partecipazioni si rimanda all'allegato “elenco delle partecipazioni al 31 dicembre 2000 e delle variazioni intervenute rispetto al 30 giugno 2000”.

2) Altri titoli

(milioni di lire)	Obbligazioni quotate	Obbligazioni non quotate	Totale
Costo storico	4.425	15	4.440
Rivalutazioni	0	0	0
Svalutazioni	0	(15)	(15)
Consistenza esercizio precedente	4.425	0	4.425
Incrementi	0	0	0
Decrementi	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0
Variazioni del semestre	0	0	0
Costo storico	4.425	15	4.440
Rivalutazioni	0	0	0
Svalutazioni	0	(15)	(15)
Consistenza al 31.12.2000	4.425	0	4.425

L'intero importo si riferisce a n. 983.433 obbligazioni convertibili Pirelli & C. Sapa.

C - Attivo Circolante

C II - CREDITI

(milioni di lire)	31.12.2000	30.06.2000	Var. %	31.12.1999
Verso clienti	26.380	18	-	614
Verso imprese controllate	350	391	-10%	350
Verso controllante	0	60	-100%	0
Verso altri:				
- per imposte differite	17.800	17.800	-	23.700
- diversi	40.670	41.382	-2%	43.895
	85.200	59.651	43%	68.559

I crediti verso clienti sono sorti in relazione alla vendita del complesso edilizio “Palazzo della Gherardesca”; tale credito è scadente al 28 febbraio 2002 ed è garantito da fideiussione a favore di SMI da un primario istituto di credito.

I crediti verso imprese controllate accolgono l'importo fatturato a dicembre 2000, ma non ancora incassato alla data, per servizi resi nel corso dell'esercizio a Trefimetaux SA ed a KM Europa Metal AG.

I crediti diversi si riferiscono principalmente a crediti verso l'Erario (L. 34.164 milioni) e crediti verso compagnie di assicurazione per premi versati (L. 6.267 milioni).

La composizione dei crediti per scadenza è la seguente:

(milioni di lire)	Quota scadente			Totale
	Entro i successivi 12 mesi	Entro 5 anni	Oltre 5 anni	
Verso clienti	2	26.378	0	26.380
Verso imprese controllate	350	0	0	350
Verso altri:				
– per imposte differite	0	17.800	0	17.800
– diversi	34.308	6.362	0	40.670
	34.660	50.540	0	85.200

C III - ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

5) Partecipazioni in controllanti

(milioni di lire)	Partecipazioni	Totale
Costo storico	5.538	5.538
Rivalutazioni	0	0
Svalutazioni	0	0
Consistenza esercizio precedente	5.538	5.538
Incrementi	6.442	6.442
Decrementi	0	0
Rivalutazioni	0	0
Svalutazioni	0	0
Variazioni del semestre	6.442	6.442
Costo storico	11.980	11.980
Rivalutazioni	0	0
Svalutazioni	0	0
Consistenza al 31.12.2000	11.980	11.980

La voce è composta da n. 4.880.000 azioni GIM Generale Industrie Metallurgiche S.p.A. risparmio. Nel semestre sono state acquistate sul mercato di Borsa in esecuzione della delibera del 28 ottobre 1999 e del 27 ottobre 2000, n. 2.457.500 azioni per un controvalore di L. 6.441 milioni. Il valore medio delle azioni in portafoglio è pari a L. 2.455 (€ 1,267). Si rileva che il corso medio del titolo nel mese di dicembre 2000 è stato pari a L. 2.727 (€ 1,408).

6) Azioni proprie

(milioni di lire)	Azioni proprie	Totale
Costo storico	0	0
Rivalutazioni	0	0
Svalutazioni	0	0
Consistenza esercizio precedente	0	0
Incrementi	91	91
Decrementi	0	0
Rivalutazioni	0	0
Svalutazioni	0	0
Variazioni del semestre	91	91
Costo storico (n. 65.000 azioni v.n. L. 65.000.000)	91	91
Rivalutazioni	0	0
Svalutazioni	0	0
Consistenza al 31.12.2000	91	91

Si riferiscono a n. 65.000 azioni SMI risparmio acquistate in esecuzione della delibera assembleare del 27 ottobre 2000 sul mercato di Borsa al valore unitario di L. 1.396 (€ 0,720). Si rileva che il corso medio del titolo nel mese di dicembre 2000 è stato pari a L. 1.257 (€ 0,649).

7) Crediti finanziari

(milioni di lire)	31.12.2000	30.06.2000	Var. %	31.12.1999
a) Verso imprese controllate	1.142.896	1.119.621	2,08%	1.222.911
	1.142.896	1.119.621	2,08%	1.222.911

L'aumento dei crediti finanziari verso imprese controllate è stato determinato dagli interessi maturati nei confronti di Finmetal Investitions GmbH & Co. KG, mentre è stato azzerato il credito preesistente verso CUGIMI (era pari a L. 4.433 milioni).

Quanto ai crediti verso controllate viene di seguito dettagliata la composizione per società e scadenza:

(milioni di lire)	Quota scadente			Totale
	Entro i successivi 12 mesi	Entro 5 anni	Oltre 5 anni	
Finmetal Investitions GmbH & Co. KG	1.142.753	0	0	1.142.753
Europa Metalli S.p.A.	143	0	0	143
	1.142.896	0	0	1.142.896

C IV - DISPONIBILITÀ LIQUIDE

(milioni di lire)	31.12.2000	30.06.2000	Var. %	31.12.1999
1) Depositi bancari e postali	637	3.801	-83%	3.772
3) Denaro e valori in cassa	16	14	14%	28
	653	3.815	-83%	3.800

Sono costituite da liquidità temporaneamente giacente nei conti correnti bancari ed in cassa.

D - Ratei e risconti

1) Ratei attivi

(milioni di lire)	31.12.2000	30.06.2000	Var. %	31.12.1999
Interessi su titoli a reddito fisso	0	55	-100%	111
Interessi su interest rate swap	614	0	100%	0
Rimborso spese	0	0	-	3
	614	55	-	114

2) Risconti attivi

(milioni di lire)	31.12.2000	30.06.2000	Var. %	31.12.1999
Premi assicurativi	84	75	12%	41
Oneri tributari	0	3	-100%	3
Contributi associativi	0	26	-	0
Contributo vigilanza Consob e gestione titoli	0	34	-	0
Indennità fissa Amministratori	0	39	-	0
Diversi	5	1	-	1
	89	178	-50%	45

PASSIVITÀ

A - Patrimonio netto

Il capitale sociale è costituito da n. 644.667.428 azioni ordinarie e da n. 57.216.332 azioni di risparmio tutte del valore nominale unitario di L. 1.000.

Il patrimonio netto ha avuto le seguenti variazioni:

(milioni di lire)	Capitale Sociale	Riserva legale	Residuo utili esercizi precedenti	Riserva azioni della controllante	Riserva azioni proprie	Utile d'esercizio	Totale
Saldo al 30.06.1999	636.017	3.834	40.053	0	0	60.939	740.843
Conversione warrant	65.867						65.867
Destinazione utile d'esercizio al 30.06.1999 come da delibera Assemblea del 28.10.1999:							
- riserva legale		3.047				(3.047)	0
- compenso Amministratori						(963)	(963)
- dividendo						(30.078)	(30.078)
- residuo a nuovo			26.850			(26.850)	0
- accantonamento riserva azioni della controllante			(5.539)	5.539			0
Utile d'esercizio 1999/2000						67.631	67.631
Saldo al 30.06.2000	701.884	6.881	61.364	5.539	0	67.632	843.300
Destinazione utile d'esercizio al 30.06.2000 come da delibera Assemblea del 27.10.2000:							
- riserva legale		3.382				(3.382)	0
- compenso Amministratori						(1.090)	(1.090)
- dividendo						(36.239)	(36.239)
- residuo a nuovo			26.921			(26.921)	0
- accantonamento riserva azioni della controllante			(6.532)	6.441	91		0
Utile 1° semestre 2000/2001						21.448	21.448
Saldo al 31.12.2000	701.884	10.263	81.753	11.980	91	21.448	827.419

B - Fondi per rischi ed oneri

3) Altri

(milioni di lire)	Valore al 31.12.2000	Valore al 30.06.2000	Variazioni del semestre	
			Utilizzi/ Riclassifiche	Accant.
Fondo oscillazione partecipazioni	15.000	15.000	0	0
Fondo copertura perdite controllate	0	527	(527)	0
Fondo rischi legali	4.735	5.014	(279)	0
	19.735	20.541	(806)	0

Il fondo copertura perdite controllate, si azzerò per l'utilizzo dello stanziamento di L. 527 milioni a fronte della controllata CU.GI.MI. S.r.l., non più necessario, a seguito della vendita dell'intera partecipazione avvenuta nel corso del mese di settembre 2000.

La riduzione di L. 279 milioni del fondo rischi legali è stata determinata dalla positiva soluzione di alcune controversie che ha consentito la liberazione dei relativi accantonamenti.

C - Trattamento di fine rapporto

L'importo è determinato sulla base delle competenze maturate alla fine del semestre da tutti i dipendenti, in base alla legge ed ai contratti collettivi di lavoro.

(milioni di lire)	Valore al 31.12.2000	Valore al 30.06.2000	Variazioni del semestre	
			Utilizzi/ Riclassifiche	Accant.
Fondo trattamento di fine rapporto	949	885	(16)	80
	949	885	(16)	80

D - Debiti

1) Debiti finanziari

Sono così composti:

(milioni di lire)	31.12.2000	30.06.2000	Var. %	31.12.1999
Debiti verso banche	533.953	482.487	11%	637.701
Debiti verso imprese controllate	2.145	2.173	-1%	29.231
Debiti verso la controllante	2.216	2.228	-1%	10.652
	538.314	486.888	11%	677.584

L'aumento dell'indebitamento verso banche è riconducibile principalmente all'incremento dei crediti concessi alle subholding tedesche a fronte dell'aumento della partecipazione in KME, all'acquisto di azioni proprie e della controllante, ed al pagamento del dividendo.

Il dettaglio per scadenza è il seguente:

(milioni di lire)	Quota scadente				Garanzie su immobili
	Entro i successivi 12 mesi	Entro 5 anni	Oltre 5 anni	Totale	
Debiti verso banche	10	533.940	0	533.950	3
Europa Metalli SE.DI. S.p.A.	2.145	0	0	2.145	
Debiti verso imprese controllate	2.145	0	0	2.145	0
Debiti verso la controllante	2.216	0	0	2.216	0
	4.371	533.940	0	538.311	3

2) Altri debiti

Si forniscono, di seguito, dettaglio e variazioni delle voci componenti la posta di bilancio:

(milioni di lire)	31.12.2000	30.06.2000	Var. %	31.12.1999
Debiti verso fornitori	446	387	15%	651
Debiti tributari	2.660	3.019	-12%	1.770
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	103	87	18%	109
Altri debiti	12.409	6.319	96%	7.521
	15.618	9.812	59%	10.051

Gli "altri debiti" comprendono, prevalentemente, gli importi relativi al trattamento di fine mandato degli Amministratori (L. 6.267 milioni) ed a compensi ad organi della società (L. 5.956 milioni).

Il dettaglio per scadenza è il seguente:

(milioni di lire)	Quota scadente			Totale
	Entro i successivi 12 mesi	Entro 5 anni	Oltre 5 anni	
Debiti verso fornitori	446	0	0	446
Debiti tributari	2.660	0	0	2.660
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	103	0	0	103
Altri debiti	6.141	6.268	0	12.409
	9.350	6.268	0	15.618

E - Ratei e risconti

1) Ratei passivi

(milioni di lire)	31.12.2000	30.06.2000	Var. %	31.12.1999
Interessi passivi su finanziamenti a breve termine	0	257	-100%	526
Interessi passivi su finanziamenti a medio termine	3.589	2.112	70%	2.260
Varie	0	52	-100%	0
	3.589	2.421	48%	2.786

2) Risconti passivi

(milioni di lire)	31.12.2000	30.06.2000	Var. %	31.12.1999
Recupero contributi associativi	0	5	-100%	0
Interessi su finanziamenti vendite immobiliari	0	0	-	13
	0	0	-	13

CONTI D'ORDINE

Sono così composti:

(milioni di lire)	31.12.2000	30.06.2000	Var. %	31.12.1999
Fidejussioni a favore di controllate	300	300	-	5.676
Fidejussioni prestate da terzi	26.378	0	100%	0
Titoli di proprietà presso terzi	0	0	-	15.671
Azioni a disposizione dei Soci	75	98	-23%	98
Copertura rischio tasso su finanziamento	43.190	50.334	-	290.440
Altri conti d'ordine	0	0	-	1
	69.943	50.732	38%	311.886

La società ha rilasciato fidejussioni, a garanzia di finanziamenti concessi da istituti di credito, nell'interesse delle seguenti società controllate:

- Europa Metalli Se.Di. S.p.A. L. 300 milioni

Si ricorda che SMI ha riconosciuto garanzie a KM Europa Metal AG in relazione al conferimento in natura avvenuto nel 1995 in sede di aumento del capitale sociale della stessa, garanzie concernenti sopravvenienze di passività, ovvero insussistenze di attività.

Attualmente rimangono in essere garanzie relative al pagamento di interessi da parte delle controllate italiane e per difetti di titolarità sulle azioni e sul credito conferito, scadenti il 30 giugno 2005; tuttavia al momento non si ha motivo di ritenere che possano verificarsi eventi per i quali tali garanzie debbano operare.

Inoltre, per i cespiti immobiliari conferiti, ma non afferenti l'attività industriale (valore di conferimento di L. 16,7 miliardi per quelli in Italia) e per i quali è programmato il realizzo, SMI garantisce l'eventuale differenza tra il suddetto valore di conferimento ed il ricavo realizzato con l'eventuale vendita, entro i 10 anni; riservandosi l'eventuale riacquisto ai valori di conferimento.

Le fidejussioni prestate da terzi si riferiscono alla garanzia bancaria rilasciata a fronte della vendita del "Palazzo della Gherardesca".

Tra i conti d'ordine sono esposti i contratti di interest rate swap, che la società ha stipulato con due istituti, per nominali Euro 150.000.000 e di L. 125 miliardi. Sono operazioni di copertura del "rischio di tasso" su finanziamenti, di pari importo, a tasso variabile che consente la conversione a tasso fisso, fino alla scadenza del 30 aprile 2004 e del 29 giugno 2001.

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

Proventi e oneri finanziari

1) Proventi da partecipazioni

(milioni di lire)	1° semestre 2000/2001	1° semestre 1999/2000	Var. %	Esercizio 1999/2000
Dividendi	0	0		37
Credito d'imposta	0	0		1
Proventi relativi ad imprese controllate	0	0	-	38
Dividendi	0	0		1.350
Credito d'imposta	0	0		793
Utili su alienazione titoli	0	1.057		0
Proventi relativi ad altre imprese	0	1.057	-	2.143
	0	1.057	-	2.181

2) Altri proventi finanziari

(milioni di lire)	1° semestre 2000/2001	1° semestre 1999/2000	Var. %	Esercizio 1999/2000
Interessi attivi	0	56	-	111
Utili su alienazione titoli	0	0	-	1.057
Proventi da titoli iscritti nelle immob. finanz.	0	56	-	1.168
Interessi attivi	0	99	-	0
Utili su alienazione titoli	0	0	-	99
Proventi da titoli iscritti nell'attivo circolante	0	99	-	99
Interessi su crediti da imprese controllate	36.141	29.503	-	67.425
Proventi su cambi da imprese controllate	0	3	-	0
Commissioni su garanzie prestate a imprese contr.te	0	10	-	10
Proventi finanziari diversi da controllate	36.141	29.516	22%	67.435
Interessi su crediti da imprese controllanti	0	5	-	19
Interessi su crediti da imprese controllanti	0	5	-	19
Interessi su crediti iscritti nell'attivo circolante	561	844	-	1.815
Proventi su cambi	0	0	-	28
Proventi su polizze assicurative	391	417	-6%	417
Proventi finanziari diversi da altri	952	1.261	-25%	2.260
	37.093	30.937	20%	70.981

Gli interessi su crediti da società controllate sono relativi ai rapporti di conto corrente intrattenuti con le medesime, regolati a tassi di mercato.

Gli interessi su crediti iscritti nell'attivo circolante sono relativi a conti correnti bancari (per L. 59 milioni) e crediti d'imposta verso l'Erario (per L. 502 milioni).

3) *Interessi ed altri oneri finanziari*

(milioni di lire)	1° semestre 2000/2001	1° semestre 1999/2000	Var. %	Esercizio 1999/2000
Interessi	36	3		30
Verso imprese controllate	36	3	-	30
Interessi	43	152		357
Verso controllante	43	152	-72%	357
Interessi su debiti v/so banche a breve termine	2.784	1.431		3.176
Interessi su debiti v/so banche a medio termine	9.684	7.066		18.578
Interessi su altri debiti finanziari	0	407		419
Perdite su cambi	0	0		9
Oneri su polizze assicurative	391	417		417
Commissioni per prestazione di servizi finanziari	13	81		194
Verso altri	12.872	9.402	37%	22.793
	12.951	9.557	36%	23.180

L'incremento degli interessi passivi è stato determinato dall'aumento dell'indebitamento medio del periodo e dal rialzo dei tassi.

Altri proventi della gestione

(milioni di lire)	1° semestre 2000/2001	1° semestre 1999/2000	Var. %	Esercizio 1999/2000
Commissioni per servizi alle società del Gruppo	1.116	1.000		2.000
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.116	1.000	12%	2.000
Proventi immobiliari	420	418		837
Recupero di spese sostenute anche nell'interesse di società del Gruppo	877	674		1.430
Proventi diversi	4	3		106
Altri ricavi e proventi	1.301	1.095	19%	2.373
	2.417	2.095	15%	4.373

La posta "commissioni per servizi alle società del Gruppo" accoglie gli importi fatturati per prestazioni di assistenza in materia finanziaria, legale e amministrativa, mentre i proventi immobiliari derivano dalla locazione degli uffici di Firenze alla controllata Europa Metalli, e dalla locazione di immobili civili siti in Firenze e San Marcello Pistoiese.

Altri costi della gestione

7) Per servizi non finanziari

La voce è così dettagliata:

(milioni di lire)	1° semestre 2000/2001	1° semestre 1999/2000	Var. %	Esercizio 1999/2000
Emolumenti Amministratori e Sindaci	1.700	1.471	–	2.997
Prestazioni professionali	1.082	416	–	1.148
Spese di viaggio	202	267	–24%	519
Compensi a controllante per servizi	215	100	–	245
Pubblicità legale e societaria	87	31	–	168
Energia elettrica, riscaldamento	73	153	–52%	188
Assicurazioni varie	97	108	–10%	186
Manutenzioni varie	35	50	–30%	112
Quotazione titoli	53	48	10%	102
Spese condominiali	0	93	–100%	86
Spese postali e telefoniche	36	36	–	101
Pulizia uffici	35	35	–	68
Spese autovetture	27	28	–4%	51
Spedizioni e trasporti	7	26	–73%	46
Consumo acqua	31	1	–	2
Sorveglianza	1	11	–91%	12
Assistenza Hardware e Software	14	0	100%	13
Riproduzioni fotografiche	0	8	–100%	14
Pubblicità e spese promozionali	4	3	33%	6
Spese mensa	8	8	–	17
	3.707	2.893	28%	6.081

L'incremento della voce è determinato principalmente dagli Emolumenti Amministratori e Sindaci aumentati a seguito dell'aggiornamento dei compensi deliberati dall'assemblea del 27 ottobre 2000, e dalle prestazioni professionali il cui importo è salito per il costo di servizi relativi all'operazione di vendita del Palazzo della Gherardesca.

8) Per godimento beni di terzi

(milioni di lire)	1° semestre 2000/2001	1° semestre 1999/2000	Var. %	Esercizio 1999/2000
Locazioni immobiliari	189	171	11%	292
Canoni di leasing	35	28	25%	50
	224	199	13%	342

9) Per il personale

(milioni di lire)	1° semestre 2000/2001	1° semestre 1999/2000	Var. %	Esercizio 1999/2000
Retribuzioni	1.203	1.038	16%	2.142
Oneri Sociali	313	216	45%	530
Trattamento di fine rapporto	80	57	40%	157
	1.596	1.311	22%	2.829

10) Ammortamenti e svalutazioni

a) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali

(milioni di lire)	1° semestre 2000/2001	1° semestre 1999/2000	Var. %	Esercizio 1999/2000
Spese pluriennali	78	50	56%	114
	78	50	56%	114

b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

(milioni di lire)	1° semestre 2000/2001	1° semestre 1999/2000	Var. %	Esercizio 1999/2000
Fabbricati commerciali ed industriali	0	60	-100%	119
Mobili	130	124	5%	251
Impianti macchinari e attrezzature	12	12	-	25
Autoveicoli	26	27	-4%	53
	168	223	-25%	448

11) Accantonamenti per rischi

(milioni di lire)	1° semestre 2000/2001	1° semestre 1999/2000	Var. %	Esercizio 1999/2000
Accantonamento per rischi legali	0	0	-	5
	0	0	-	5

L'esame del contenzioso fiscale in essere non ha evidenziato, alla data, la necessità di procedere ad ulteriori accantonamenti.

13) Oneri diversi di gestione

(milioni di lire)	1° semestre 2000/2001	1° semestre 1999/2000	Var. %	Esercizio 1999/2000
Oneri tributari diversi	152	107	42%	242
IVA indeducibile	185	262	-29%	551
Altre spese	137	128	7%	260
Contributi associativi	53	40	33%	66
Stampa specializzata e software	5	7	-29%	11
Cancelleria e stampati	8	31	-	21
Formazione e ricerca personale	9	0	-	2
Omaggi	48	6	-	7
	597	581	3%	1.160

La riduzione dell'Iva indeducibile è stata determinata da un minor pro-rata di indeducibilità.

Proventi ed oneri straordinari

14) Proventi

(milioni di lire)	1° semestre 2000/2001	1° semestre 1999/2000	Var. %	Esercizio 1999/2000
Plusv. da alienazione immob. materiali	19.024	263	-	281
Plusv. da alienazione immob. finanziarie	24	0	100%	0
Sopravvenienze attive	313	8.904	-96%	9.789
	19.361	9.167	-	10.070

Le plusvalenze da alienazione di immobilizzazioni materiali sono state generate principalmente dalla vendita del complesso immobiliare denominato "Palazzo della Gherardesca" e dalla vendita di un'automezzo.

Le sopravvenienze attive sono essenzialmente relative alla liberazioni di fondi accantonati in precedenti esercizi ed a crediti d'imposta rimborsati, la cui natura è stata illustrata nel commento delle relative voci di stato patrimoniale.

15) *Oneri*

(milioni di lire)	1° semestre 2000/2001	1° semestre 1999/2000	Var. %	Esercizio 1999/2000
Accantonamenti straordinari	0	229	-	0
Compenso straordinario	18.000	0	100%	0
Sopravvenienze passive	102	457	-	983
	18.102	686	n.s.	983

La voce compenso straordinario si riferisce ad un emolumento deliberato dal Consiglio di Amministrazione, erogato a favore del Presidente della società.

Altre informazioni

Numero medio di dipendenti

(milioni di lire)	1° semestre 2000/2001	1° semestre 1999/2000	Var. %	Esercizio 1999/2000
Dirigenti	6	7	-14%	6
Impiegati	9	8	13%	10
Operai	4	3	33%	3
	19	18	6%	19

**ALLEGATI ALLA NOTA INTEGRATIVA
DELLA CAPOGRUPPO SMI S.p.A.**

Elenco delle partecipazioni al 31 dicembre 2000 e delle variazioni intervenute rispetto al 30 giugno 2000

Partecipazioni	Valore nominale		Esistenza al 30.06.2000		Variazioni dell'esercizio (+/-)		Rettifiche di valore		Esistenza al 31.12.2000		Valore di borsa (€)		Differenza
	Quantità	Valore	Quantità	Valore	Quantità	Valore	Quantità	Valore	%	Valore medio carico	Valore in bilancio	Controvalore unitario	
Società controllate (iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie)													
Europa Metalli Investors AG	DM 50	1.650.000	103.179.908,340	0	1.650.000	103.179.908,340	0	62,533	100,00%	103.179.908,340			
Europa Metalli S.E.D.I. S.p.A.	L. 1.000	10.000.000	10.000.000,000	0	10.000.000	10.000.000,000	0	1,000	100,00%	10.000.000,000			
C.U.G.I.M.I. S.r.l.		1	1.121.045,419	-1 (2)	(1.121.045,419)	0	0	0	0	0			
Europa Metalli LMI International N.V. (in liquidazione)	HFL 1.000	100	0	0	100	100,00%	0	0	0	0			
Totale partecipazioni in controllate			114.300.953.759	(1.121.045,419)	0	113.179.908,340	0						0
Società collegate (iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie)													
Finmettal Investors GmbH	DM 100	170	12.252,580	0	170	33,33%	72,074	12,252,580					
Totale partecipazioni in collegate			12.252,580	0	0	12.252,580	0						0
Altre Società (iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie)													
Pirelli & C. S.p.A. - azioni ordinarie	€ 0,52	11.245,381	34.414,896,169	0	11.245,381	1,99%	3,060	34.414,896,169			5,896,75	66,311,200,412	31,896,304,243
Totale altre società			34.414,896,169	0	0	34.414,896,169	0						31,896,304,243
Società controllanti (iscritte nell'attivo circolante)													
GIM - Generale Industrie Metallurgiche risp. L.	2.000	2.422,500	5.538,672,649	2.457,500 (1)	6.441,680,393	35,72%	2,455	11,980,353,042			2,727,46	13,310,004,800	1,329,651,758
Totale partecipazioni in controllanti			5.538,672,649	6.441,680,393	0	11,980,353,042	0						1,329,651,758
Azioni proprie (iscritte nell'attivo circolante)													
S.M.I. - Società Metallurgica Italiana S.p.A. risp.	L. 1.000	0	0	65.000 (1)	90.743,294		1,396	90.743,294			1,256,96	81,702,400	(9,040,894)
Totale azioni proprie			0	90.743,294	0	90.743,294	0						(9,040,894)
Totale			154,26,775,157	5,411,378,268	0	159,678,153,425	0						33,216,915,107

(1) Acquisti.

(2) Vendite.

(3) Per i titoli immobilizzati la quotazione riportata è pari alla media dei prezzi del secondo semestre del 2000, per i titoli iscritti nell'attivo circolante la media del mese di dicembre 2000.

Elenco delle obbligazioni e degli altri titoli a reddito fisso al 31 dicembre e delle variazioni intervenute rispetto al 30 giugno 2000

Titoli	Valore nominale		Esistenza al 30.06.2000		Variazioni dell'esercizio (+/-)		Esistenza al 31.12.2000		Valore di borsa (1)		Differenza	
	Quantità	Valore	Quantità	Valore	Quantità	Valore	Quantità	Valore medio carico	Valore in bilancio	Controvalore		
Altri titoli quotati (iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie)												
Obbligazioni Pirelli & C. convertibili 2,5%	L. 983.433	4.425.448.500	983.433	4.425.448.500			983.433	4.500	4.425.448.500	5.752,42	5.657.119,658	1.231.671,158
Altri titoli non quotati (iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie)												
Obbligazioni Aviofigure 1,4% 1978/1984	L. 150	0	150	0			150	0	0			
Totale titoli iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie		4.425.448.500		4.425.448.500	0	0			4.425.448.500			1.231.671,158
Totale		4.425.448.500		4.425.448.500	0	0			4.425.448.500			1.231.671,158

(1) Per i titoli immobilizzati la quotazione riportata è pari alla media dei prezzi del secondo semestre del 2000.

Elenco delle partecipazioni in società controllate indirette

Denominazione	Sede legale	Attività	Capitale sociale		Partecipanti dirette al 31.12.2000		% Totale part. diretta e indiretta
			Divisa	Importo	%	Denominazione sociale	
Finmetal Investitions GmbH & Co. KG	Germania	Finanziaria	DM	82.000.000	100,00	Europa Metalli investitions A.G.	100,00
KM Europa Metal AG	Germania	Lavorazione rame e leghe	DM	324.000.000	99,02	Finmetal Investitions GmbH & Co. KG	99,02
KM - Europa Metal Italia S.p.A.	Italia	Finanziaria	LIT	200.000.000	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
Europa Metalli S.p.A.	Italia	Lavorazione rame e leghe	LIT	260.200.000.000	100,00	KM Europa Metal Italia S.p.A.	100,00
Kabelmetal Messing Beteiligungs GmbH	Germania	Holding	DM	30.000.000	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
Kabelmetal Messing Beteiligungs GmbH	Germania	Holding	DM	1.000.000	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
KME metal GmbH	Germania	Commercio materie prime	DM	1.000.000	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
Stolberger Metallwerke Beteiligungs GmbH	Germania	Holding	DM	50.000	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
Stolberger Metallwerke GmbH & Co. KG	Germania	Lavorazione rame e leghe	DM	28.000.000	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
KME - Schmole GmbH	Germania	Lavorazione rame e leghe	DM	20.000.000	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
Evidal GmbH & Co. KG	Germania	Commerciale	€	15.000	49,75	KM Schmole GmbH	50,00
					0,50	Evidal Schmole Verwaltungsgesellschaft	
Evidal Schmole Verwaltungsgesellschaft	Germania	Commerciale	€	15.000	50,00	KM Schmole GmbH	50,00
Fricke GmbH	Germania	Holding	DM	50.000	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
Fricke GmbH & Co. KG	Germania	Lavorazione non ferrosi	DM	2.600.000	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
KME Asia Pte. Ltd	Singapore	Commerciale	\$\$G	300.000	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
KME Danmark A/S	Danimarca	Commerciale	DKK	500.000	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
KME Iberica S.L.	Spagna	Commerciale	PTS	6.500.000	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
KME Metals (Dongguan) Ltd	Cina	Commerciale	SUSD	3.500.000	100,00	KME China Limited	100,00
KME Nederland B.V.	Olanda	Commerciale	HFL	150.000	100,00	KME Benelux BVBA	100,00
KME America Inc.	Stati Uniti	Commerciale	\$US	200.000	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
Kme Austria Vertriebsgesellschaft mbH	Austria	Commerciale	OSH	1.000.000	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
KM Europa Metal Portuhal Lda	Portogallo	Commerciale	ESC	52.500.000	51,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
					25,00	Kabelmetal Messing Anteil Gesellschaft GmbH	
					24,00	Stolberger Metallwerke GmbH & Co. KG	
KM - Hungaria Szinesfem Kft	Ungheria	Commerciale	HUF	1.000.000	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
KME (Suisse) S.A.	Svizzera	Commerciale	FS	500.000	98,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
KM Polska SP 2.0.0	Polonia	Commerciale	ZLOTY	250.000	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
KME UK Limited	Inghilterra	Commerciale	LST	40.000	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
KME Benelux N.V. S.A.	Belgio	Commerciale	FB	33.504.000	84,70	KM Europa Metal A.G.	100,00
					15,30	Tréfimétaux S.A.	
KME China Ltd.	Cina	Commerciale	\$HK	1.000	99,99	KM Europa Metal A.G.	100,00
					0,01	BLG Membership Limited	
Accumold Ag	Svizzera	Servizi	FS	200.000	100,00	KM Europa Metal A.G.	55,00
Bertram & Co. GmbH	Germania	In liquidazione	DM	50.000	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
Lubke GmbH	Germania	In liquidazione	DM	200.000	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
KME Ibertubos S.A.	Spagna	Lavorazione rame e leghe	PTS	55.350.000	5,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
					95,00	SIA - Santa Bárbara S.A.	

Denominazione	Sede legale	Attività	Capitale sociale		Partecipanti dirette al 31.12.2000		% Totale part. diretta e indiretta
			Divisa	Importo	%	Denominazione sociale	
S.I.A. - Santa Bárbara S.A.	Spagna	Lavorazione rame e leghe	PTS	5.878.224.210	99,86	KM Europa Metal A.G.	99,86
Cuprum S.A.	Spagna	Commerciale	PTS	10.127.600	100,00	SIA - Santa Bárbara S.A.	100,00
S.I.A. Copper S.A.	Spagna	Lavorazione rame e leghe	PTS	750.000.000	100,00	SIA - Santa Bárbara S.A.	100,00
Informatica y Organización S.A.	Spagna	Sevizi	PTS	45.950.000	81,63	SIA - Santa Bárbara S.A.	81,63
LOCSA - Laminados Oviedo Cordoba S.A.	Spagna	Lavorazione rame e leghe	PTS	4.000.000.000	50,00	SIA - Santa Bárbara S.A.	50,00
EMT - Portugal Sociedade de Metais Lda	Portogallo	Commerciale	ESC	200.000.000	80,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
					20,00	Tréfimétaux S.A.	
Europa Metalli Tréfimétaux Deutschland GmbH	Austria	Commerciale	OSH	3.000.000	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
Tréfimétaux S.A.	Francia	Lavorazione rame e leghe	FF	332.560.000	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
Changzhou KME Copper Tube Co. Ltd.	Cina	Commerciale	\$HK	3.750.000	75,00	Tréfimétaux S.A.	75,00
XT Limited	Inghilterra	Commerciale	LST	430.000	99,99	Europa Metalli Tréfimétaux UK Ltd	100,00
					0,01	Tréfimétaux S.A.	
Société Isignoise de Participations	Francia	Finanziaria	FF	250.000	99,76	Tréfimétaux S.A.	99,76
Société Haillane de Participations	Francia	Finanziaria	FF	250.000	99,76	Tréfimétaux S.A.	99,76
TMX Components SAS	Francia	Finanziaria	FF	1.000.000	65,00	Tréfimétaux S.A.	65,00
SEDI CASES S.p.A.	Italia	Munizionamento	LIT	2.500.000.000	100,00	KM Europa Metal S.p.A.	100,00

Bilancio capogruppo

ATTIVO (valori in migliaia di Euro)	Al 31.12.2000	Al 30.06.2000	Al 31.12.1999
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	0	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI			
I - Immobilizzazioni immateriali	269	309	343
II - Immobilizzazioni materiali	5.964	10.969	11.120
III - Immobilizzazioni finanziarie	78.518	79.097	80.388
Totale immobilizzazioni (B)	84.518	90.375	91.851
	<i>di cui: esigibili oltre esercizio successivo</i>	<i>di cui: esigibili oltre esercizio successivo</i>	<i>di cui: esigibili oltre esercizio successivo</i>
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
II - Crediti	16.909	44.002	35.408
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	596.491	631.581
IV - Disponibilità liquide	337	1.970	1.963
Totale attivo circolante (C)	640.830	613.874	668.952
D) RATEI E RISCONTI	363	121	82
TOTALE DELL'ATTIVO	725.944	704.370	760.885

PASSIVO (valori in migliaia di Euro)	Al 31.12.2000	Al 30.06.2000	Al 31.12.1999
A) PATRIMONIO NETTO			
I - Capitale	362.493	362.493	328.852
IV - Riserva legale	5.300	3.554	3.554
V - Riserva azioni proprie e controllante	6.234	2.860	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	42.222	31.692	34.553
IX - Utile (perdite) dell'esercizio	11.077	34.928	25.352
Totale Patrimonio Netto (A)	427.326	435.527	392.311
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	10.192	10.609	11.010
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	490	457	416
	<i>di cui: esigibili oltre esercizio successivo</i>	<i>di cui: esigibili oltre esercizio successivo</i>	<i>di cui: esigibili oltre esercizio successivo</i>
D) DEBITI			
1) Debiti finanziari	275.758	278.016	249.161
2) Altri debiti	3.237	8.066	3.035
Totale Debiti (D)	286.082	256.524	251.457
E) RATEI E RISCONTI	1.855	1.253	279.114
TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO	725.945	704.370	349.943
CONTI D'ORDINE	36.123	26.197	5.759
			161.076

**Conto Economico riclassificato sulla base dello schema del D.Lgs. 127/97
(Comunicazione CONSOB n. 94001437 del 23 febbraio 1994)**

(valori in migliaia di Euro)	1° semestre 2000/2001	1° semestre 1999/2000	Esercizio 1999/2000
PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
1) Proventi da partecipazioni	0	546	1.126
2) Altri proventi finanziari	19.157	15.978	36.659
3) Interessi ed altri oneri finanziari	(6.689)	(4.936)	(11.971)
Totale proventi e oneri finanziari	12.468	11.588	25.814
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE			
4) Rivalutazioni	0	0	0
5) Svalutazioni	0	0	0
Totale rettifiche di valore	0	0	0
6) Altri proventi della gestione	1.248	1.082	2.258
ALTRI COSTI DELLA GESTIONE			
7) Per servizi non finanziari	(1.915)	(1.494)	(3.141)
8) Per godimento beni di terzi	(116)	(103)	(177)
9) Per il personale	(824)	(676)	(1.461)
10) Ammortamenti e svalutazioni	(127)	(141)	(291)
11) Accantonamenti per rischi	0	0	(3)
12) Altri accantonamenti	0	0	0
13) Oneri diversi di gestione	(308)	(300)	(599)
Totale altri costi della gestione	(3.290)	(2.714)	(5.672)
UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITÀ ORDINARIE	10.426	9.956	22.400
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
14) Proventi	9.999	4.734	5.200
15) Oneri	(9.348)	(354)	(509)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	11.077	14.336	27.091
16) Imposte sul reddito			
a) correnti	0	0	(1.358)
d) differite	0	0	0
- componente corrente	0	0	34
- componente retrospettiva	0	0	9.159
17) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	11.077 (1)	14.336 (1)	34.926 (2)

(1) Al lordo di imposte

(2) Al netto di imposte

Rendiconto finanziario primo semestre dell'esercizio 2000/2001

(migliaia di Euro)	1° semestre 2000/2001	Esercizio 1999/2000	1° semestre 1999/2000
(A) Posizione finanziaria netta iniziale	(249.613)	(145.743)	10.108
<i>Flusso monetario da attività di esercizio:</i>			
Risultato di esercizio	11.077	34.928	14.336
Ammortamenti	127	290	141
Accantonamento trattamento fine rapporto	41	81	28
Pagamento trattamento fine rapporto	(8)	(13)	(1)
Plusvalenze nette da cessione immobilizzazioni materiali	(9.825)	(145)	(135)
Plusvalenze nette da cessione partecipazioni	(12)	(546)	(546)
Aumento crediti per imposte differite	0	(9.193)	0
(Aumento) diminuzione dei crediti netti verso controllate	(16.902)	5.933	(6.206)
(Aumento) diminuzione del circolante netti	(10.129)	3.353	(10.139)
Accantonamenti a riserve e fondi	0	3	118
Utilizzo di riserve e fondi	(417)	(3.219)	(2.933)
(B) Liquidità generata (utilizzata) dalla gestione reddituale	(26.048)	31.472	(5.337)
<i>Flusso monetario da attività di investimento:</i>			
Acquisto di partecipazioni	(3.373)	(4.151)	(1.290)
Acquisto partecipazione KME attraverso subholding tedesche	(2.481)	(130.065)	(126.274)
Buy back azioni KME	7.380	31.020	0
Vendita di partecipazioni	591	1.942	651
Acquisto di immobilizzazioni materiali	(243)	(137)	(85)
Vendita di immobilizzazioni materiali	14.987	1.045	949
(C) Liquidità generata (utilizzata) dall'attività di investimento	16.861	(100.346)	(126.049)
<i>Flusso monetario da attività finanziarie:</i>			
Pagamento dividendo e assegnazioni statutarie	(19.278)	(16.031)	(16.031)
Aumento di capitale ex esercizio warrant	0	34.017	376
Rimborso debiti finanziari subholding tedesche	0	(38.016)	(38.016)
Smobilizza crediti di imposta	0	(14.967)	0
(D) Liquidità generata (utilizzata) dall'attività di finanziamento	(19.278)	(34.997)	(53.671)
(E) Aumento (diminuzione) della liquidità (B + C + D)	(28.465)	(103.871)	(185.057)
(F) Posizione finanziaria netta finale (A + E)	(278.078)	(249.614)	(174.949)

**REVISIONE CONTABILE LIMITATA DELLA RELAZIONE SEMESTRALE
DEL PRIMO SEMESTRE DELL'ESERCIZIO 2000/2001**

**RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE SULLA REVISIONE
CONTABILE LIMITATA DELLA RELAZIONE SEMESTRALE**

**Agli Azionisti
della S.M.I. - Società Metallurgica Italiana S.p.A.**

1. Abbiamo effettuato la revisione contabile limitata dei prospetti contabili consolidati e delle relative note esplicative ed integrative inclusi nella relazione semestrale al 31 dicembre 2000 della S.M.I. – Società Metallurgica Italiana S.p.A.. Abbiamo inoltre verificato la parte delle note contenente le informazioni sulla gestione ai soli fini della verifica della concordanza con la restante parte della relazione semestrale.
2. Il nostro lavoro è stato svolto secondo i criteri per la revisione contabile limitata raccomandati dalla Consob con delibera n. 10867 del 31 luglio 1997. La revisione contabile limitata è consistita principalmente nella raccolta di informazioni sulle poste dei prospetti contabili e sull'omogeneità dei criteri di valutazione tramite colloqui con la direzione della società e nello svolgimento di analisi di bilancio sui dati contenuti nei prospetti contabili. La revisione contabile limitata ha escluso procedure di revisione quali sondaggi di conformità e verifiche o procedure di validità delle attività e delle passività ed ha comportato un'estensione di lavoro significativamente inferiore a quella di una revisione contabile completa svolta secondo gli statuiti principi di revisione. Di conseguenza, diversamente da quanto effettuato sul bilancio consolidato di fine esercizio, non esprimiamo un giudizio professionale di revisione sulla relazione semestrale.

Per quanto riguarda i dati comparativi relativi al bilancio consolidato di fine esercizio ed alla relazione semestrale dell'anno precedente si fa riferimento alle relazioni da noi emesse rispettivamente in data 21 settembre 2000 e in data 27 marzo 2000.

3. Sulla base di quanto svolto, non siamo venuti a conoscenza di variazioni e integrazioni significative che dovrebbero essere apportate ai prospetti contabili consolidati e alle relative note esplicative e integrative identificati nel paragrafo 1 della presente relazione, per renderli conformi ai criteri di redazione della relazione semestrale previsti dal regolamento Consob adottato con delibera n. 11971 del 14 maggio 1999 e successive modifiche ed integrazioni.

4. Richiamiamo la seguente informativa:

- a partire dal semestre chiuso al 31 dicembre 2000, è stato modificato il criterio di valutazione delle rimanenze. Nei commenti alla relazione semestrale vengono illustrate le motivazioni e gli effetti del cambiamento operato;
- la Società, avvalendosi della facoltà consentita dall'art. 81 del Regolamento emanato dalla Consob con delibera 11971 del 14 maggio 1999 e successive modifiche, ha presentato il risultato del periodo al lordo delle imposte.

DELOITTE & TOUCHE S.p.A.



Andrea Ruggeri
Socio

Milano, 30 marzo 2001

